[image: image1.png]/e XA B A AR

A
V-E[@]

[image: image2.png]Sk n e X EREEA TS

[image: image3.png]

新经信环资〔2018〕333号
[image: image4.jpg]

关于印发2018年度自治区工业节能专项资金项目申报指南的通知

伊犁哈萨克自治州经信委，各地、州、市经信委（经委)：
为加快建立健全绿色低碳循环发展的经济体系，继续贯彻落实《国务院关于印发<中国制造2025>的通知》（国发〔2015〕28号）和《国务院关于创新重点领域投融资机制鼓励社会投资的指导意见》（国发〔2014〕60号）精神，充分发挥政府资金的导向作用，依据自治区财政厅《关于下达2018年自治区节能减排专项资金预算（第一批）的通知》（新财建〔2018〕151号），自治区经信委制定了《2018年自治区工业节能专项资金项目申报指南》，现印发你们，请按照要求认真组织做好项目申报工作。

附件：2018年度自治区工业节能专项资金项目申报指南
自治区经信委（自治区国防科工办）
2018年6月21日
附件：
 2018年自治区工业节能专项资金

项目申报指南

一、支持重点领域及项目范围
坚持“政府指导、市场化运作”原则，围绕工业节能与绿色发展，重点支持两个领域11个方向的项目。
（一）工业领域节能减排
1.节能技术改造项目。支持工业企业特别是重点用能企业开展节能技术改造，包括应用先进节能技术装备及工艺、开展余热余压利用、窑炉富氧和全氧燃烧等。支持工业企业应用先进适用、经济合理、节能减排潜力大的煤炭清洁高效利用技术。
2.节水技术改造项目。支持高耗水企业、缺水地区工业企业、节水型建设企业等实施节水技术改造。重点支持工艺节水、洗涤节水、工业废水深度处理回用、非常规水资源开发利用等技术应用。
3.大宗工业固废综合利用项目。支持尾矿、煤矸石和粉煤灰、脱硫石膏和磷石膏、冶炼渣、其他工业固体废弃物等工业固废资源化利用。
4. 高效节能产品产业化项目。支持自治区本土自主研发的高效节能产品产业化生产。
5. 重点行业挥发性有机物削减项目。支持符合《工业和信息化部 财政部关于印发重点行业挥发性有机物削减行动计划的通知》（工信部联节〔2016〕217号）要求的VOCs削减项目。
6.配电变压器能效提升改造项目。按照《配电变压器能效提升计划（2015-2017年）》（工信部联节〔2015〕269号）的要求，加快高效配电变压器开发和推广应用，促进配电变压器产业结构升级，重点支持企业实施配电变压器节能改造，加快高耗能配电变压器淘汰更新，推动实施高效配电变压器产业化示范。
7.工业企业能源管理中心建设项目。按照《钢铁、石油和化工、建材、有色金属、轻工行业企业能源管理中心建设实施方案》（工信部节〔2015〕13号）的要求，支持工业企业开展能源管理信息化建设，新建或改建完善企业能源管理中心。
8．高耗能行业能效“领跑者”遴选项目。根据《关于组织开展2017年度高耗能行业能效“领跑者”遴选工作的通知》（工信厅联节函〔2017〕635号）遴选要求，被国家列入2017年高耗能行业能效“领跑者”的单位。
9.清洁生产改造中节能节水项目。按照《关于加快推进水污染防治重点行业清洁化改造工作的通知》（新环发〔2017〕37号）的要求，支持实施清洁生产及清洁化改造工作中节能、节水项目。
10.循环经济试点建设重点项目。按照《关于组织开展自治区第四批工业经济领域循环经济试点工作的通知》(新经信环资〔2016〕86号)的要求，支持第四批循环经济试点单位，发展循环经济的关键技术领域及重点投资领域建设项目。
（二）工业绿色转型升级
11.绿色制造体系建设示范项目。未获得奖励支持的第一批自治区级绿色园区、绿色工厂、绿色供应链管理、绿色设计产品创建项目。（详见附件7）
二、支持方式
（一）2018年度自治区工业节能专项资金项目除节能产品产业化项目、工业企业能源管理中心项目（实施建设）、清洁生产改造项目、循环经济试点建设重点项目采取贴息方式外，其他类型采取奖励方式。工业领域节能项目均在竣工验收并达到预期节能效果后方给予奖励。

（二）项目须符合当地经济和产业规划，发起企业具有较强的经济、技术实力。优先鼓励采用合同能源管理等市场化模式，建立市场化投融资主体的项目。优先支持已经具备类似项目经验的企业开展项目建设和运营，支持水污染防治重点行业节水型改造、清洁生产改造项目，支持边境县、市工业节能节水项目，支持生产企业成立节能服务公司或与专业节能服务公司合作，利用合同能源管理模式开展项目（各类项目具体要求见附件）。

三、项目申报程序

各地州市经信部门会同同级财政部门组织2018年自治区工业节能专项资金项目申报和审核，下达项目计划，办理资金拨付手续，并向自治区经信委和财政厅报送项目申报情况和绩效考评情况。

（一）各地州市经信部门会同同级财政部门根据《2018年度自治区工业节能专项资金项目申报指南》明确的项目支持范围、支持重点和申报条件，在本地区范围内公开组织项目申报，并对申报单位的资格及相关材料进行审核。

（二）各申报单位按照属地原则提交项目申报材料（详见附件），并对申报材料的真实性负责。

（三）各地州市经信部门会同同级财政部门委托自治区经信委备案的节能服务机构对申报项目的节能、节水等用量进行第三方核查并出具核查报告，组织相关行业、技术、财务等方面的专家对申报项目进行评审，研究确定符合条件的项目。

（四）各地州市经信部门会同同级财政部门根据2018年度自治区工业节能专项资金分配额度（具体金额以财政厅资金拔付文件为准），研究制定资金分配原则，下达项目计划。

（五）各地州市财政部门根据审核后的项目计划，按照国库管理制度的有关规定办理资金拨付手续。

（六）各地州市经信部门会同同级财政部门分别向自治区经信委和财政厅报送2018年度自治区工业节能专项资金项目申报情况报告（项目计划下达10日内，含项目明细）和绩效考评情况报告（2018年10月底前）。

附：1.关于下达2018年自治区节能减排专项资金预算（第一批）的通知 （新财建【2018】151号）（略）

2. 2018年自治区工业节能项目申请汇总表
3.2018年自治区工业节能项目申报材料相关要求
4.2018年自治区工业节能项目申报材料封面格式
5.2018年自治区工业节能项目申报材料编制提纲
6.项目可行性研究报告或项目建议书编制大纲
7.未获得奖励支持的第一批自治区级绿色园区、绿色
工厂、绿色供应链管理、绿色设计产品名单（乌市）
8.2017年重点用能行业能效“领跑者”企业（乌市）
9.2018自治区工业节能专项资金按地区分配方案（略）